



Til lovforslag nr. L 62

Folketinget 2009-10

Skriftlig fremsættelse (11. november 2009)

Kulturministeren (Carina Christensen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sikring af kulturværdier i Danmark (Værdi- og aldersgrænse, sagsbehandlingstid, strafferamme, forældelsesfrist mv.)

(Lovforslag nr. L 62).

Lovforslaget har til formål at gennemføre en række ændringer i den eksisterende lov om sikring af kulturværdier i Danmark (kulturværdiloven), som altovervejende i øvrigt har fungeret efter hensigten, siden loven trådte i kraft 1. januar 1987.

Lovforslaget har til hensigt at indføre en højere værdigrænse (150.000 kr.), der årligt reguleres under hensyn til forbrugerprisindekset, og en lavere aldersgrænse for de genstande, der er omfattet af loven, at give Kulturværdiudvalget mulighed for i særlige tilfælde at kunne have en længere sagsbehandlingsfrist (i indtil 6 måneder) end de nuværende 3 måneder samt at fastsætte en højere strafferamme for lovovertrædelser, således at der er mulighed for fængselsstraf. Hertil kommer indførelse af en 5-årig forældelsesfrist for overtrædelser af loven.

Endvidere har den generelle udvikling i auktionsbranchen, herunder især udbredelsen af internetauktioner, skabt behov for en bemyndigelse til udvidet regelfastsættelse om auktionshuses forpligtelser ved udbud af kulturgenstande. Endelig fastsættes en bemyndigelsesbestemmelse til kulturministeren om Kulturværdiudvalgets sagsbehandling i særlige sager.

De foreslåede ændringer skal bl.a. ses på baggrund af de erfaringer, som Kulturværdiudvalget har draget som led i dets almindelige virke og konkrete sagsbehandling i henhold til den eksisterende lovgivning.

Lovforslagets fremsættelse skyldes den generelle udvikling på området, som har gjort det nødvendigt at foretage en række ændringer i kulturværdiloven med henblik på at fastholde og understøtte lovens beskyttelsesordning, der sikrer, at såkaldt "umistelige" kulturværdier ikke føres ud af landet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.